[image: image1.png]

ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 22 DE MAIO DE 2.006.

À hora regimental, com o Senhor João Cau na Presidência e o Senhor Orlando Herrera Dias secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a ausência do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Passa-se ao “Expediente”. São lidas as atas das sessões anteriores. Adentra ao Plenário o Vereador Márcio Aparecido de Queiroz, assumindo a 1ª Secretaria. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº 050/06, que altera a Lei nº 1453, de 19 de abril de 2000 na forma que menciona e os Ofícios GP nºs. 282 a 302/06-CM. O Vereador Pedro Nunes Filho levanta “Questão de Ordem” e comunica oficialmente a sua desfiliação do PDT - Partido Democrático Trabalhista. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Projeto de Lei nº 051/06, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de via pública - “Rua Cláudio Ramos”. Projeto de Lei nº 052/06, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de via pública – “Rua Theresa Vieira de Moraes”. Projeto de Lei nº 053/06, do Vereador João Cau, que dispõe sobre denominação de via pública – “Rua Antonia Mazetto Pereira”. Projeto de Lei nº 54/06, do Vereador João Cau, que dispõe sobre a inclusão, no currículo escolar, de noções sobre a História de Votorantim, e dá outras providências. Requerimento de Pesar nº 67/06, do Vereador João Cau, pelo falecimento da Senhora Maria Eliza de Oliveira Ramos. Requerimento de Pesar nº 68/06, do Vereador João Cau, pelo falecimento do Senhor Afonso Pires dos Santos. Requerimento de Pesar nº 69/06, do Vereador João Cau, pelo falecimento do Senhor Antonio Rosa da Silva. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem às pessoas falecidas. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 16/06, da Bancada do PT, de congratulações com a Empresa Auto Ônibus São João Ltda. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 17/06, do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz, de congratulações com o Senhor Prefeito Municipal. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias e Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 152/06, do Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 153/06, do Vereador Álvaro José Latance. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 154/06, do Vereador Orlando Herrera Dias. Faz uso da palavra o Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 155/06, do Vereador João Cau. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias e Pedro Nunes Filho. Posto em votação é aprovado por unanimidade. O Requerimento nº 156/06, do Vereador Pedro Nunes Filho foi retirado para melhores estudos. Entra em discussão o Requerimento nº 157/06, do Vereador Orlando Herrera Dias. Faz uso da palavra o Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 202 a 212/06, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente” e não havendo matéria para a “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”. Faz uso da mesma o Vereador Orlando Herrera Dias. Não havendo mais Vereadores inscritos o Senhor Presidente dá por encerrada a presente sessão, CONVOCANDO os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental, ANUNCIANDO para a “Ordem do Dia” da mesma o seguinte: Projeto de Lei nº 41/06, de autoria do Prefeito Municipal, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2007 e dá outras providências e a Moção nº 01/06, de autoria da Bancada do PT, de APOIO ao Projeto de Lei Complementar nº 33/05, de autoria do Deputado Estadual Hamilton Pereira, que “Cria a região Metropolitana de Sorocaba, o Conselho de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Sorocaba e autoriza o Poder Executivo a instituir entidade de direito público, a construir o Fundo de Desenvolvimento Metropolitano de Sorocaba e dá outras providências correlatas”.
.
João Cau

PRESIDENTE

Márcio Aparecido de Queiróz
Orlando Herrera Dias

1º SECRETÁRIO
2º SECRETÁRIO
sa
2/2